
4-1 
 

改編済の内容について 

 

１ 口吉川ふれあいバスの改編 

(1) 改編の内容 

口吉川地域で運行している口吉川ふれあいバスは、月

曜日から金曜日までの平日に地域内を運行している。 

このうち、一部のバス停について、下表のとおりバス

停名の変更を行った（表４－1 参照）。 

 表４－１ 名称変更したバス停 

停留所  

番 号 
変更前の名称 変更後の名称 

８   

９   

１１   

１３   

１９   

２０   

２２   

３２   

３３   

 

(2) 改編の理由 

変更前のバス停名の中には個人の氏名をフルネーム

で用いているものがあったが、地域に広く配布する時刻

表であるため、個人情報保護の観点から、名字のみのバ

ス停名へ変更した。 

 

(3) 改 編 日  平成２９年４月３日（月） 

 

(4) 運行ルート  変更なし 

 

(5) 運行ダイヤ  別紙４－１ 参照 

 

 

資料４-１ 



4-2 
 

 

口吉川ふれあいバス運行時刻表  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※黄色の塗りつぶし箇所：名称変更したバス停名  

 

別紙 4-1 

発時刻 発時刻

1 口吉川町公民館 8:15 1 口吉川町公民館 8:45

5 フジエダ電気 8:17 36 ローソン 8:48

6 桜並木 8:18 35 岡田ストア 8:49

7 三叉路（旧道） 8:20 23 保木公民館 8:51

8 8:21 24 東公民館口 8:52

9 8:22 25 鳥居前 8:54

10 久次公民館 8:24 26 蓮花寺 8:56

11 8:26 27 ライスセンター下 8:58

12 里脇公民館 8:28 28 西中公民館 9:00

13 8:29 29 東条口 9:02

14 吉祥寺 8:30 30 花月堂 9:03

15 槙公民館 8:32 31 桃坂公民館 9:04

16 8:32 32 9:05

17 善祥寺 8:35 33 9:07

18 大島公民館 8:37 34 三叉路（東中旧道） 9:08

19 8:37 35 岡田ストア 9:08

20 8:39 36 ローソン 9:09

21 花元バラ園 8:40 2 JAみらい 9:10

22 8:41 3 口吉川診療所 9:11

3 口吉川診療所 8:42 4 笹原公民館下 9:11

2 JAみらい 8:44 1 口吉川町公民館 9:12

運転日：毎週月～金（祝日・年末年始を除く。）・運行時間は午前中のみ

停留所名 停留所名

第 １ 便



4-3 
 

２ 別所ふれあいバスの改編 

(1) 改編の内容 

別所地域で運行している別所ふれあいバスは、火曜日

に相野、興治、朝日ヶ丘などの「南ルート」を、金曜日

に東這田、正法寺、近藤などの「北ルート」をそれぞれ

運行している。 

また、北播磨総合医療センターへのバス利用者のため、

月・水・木曜日に予約制で「相野・興治・大山ルート」

を運行している。 

このうち、一部のバス停について、下表のとおりバス

停名の変更及びバス停の移設を行った（表４－２参照）。 

なお、バス停の移設は近距離の移動のため、バス停間

の運行時分に大きな増減がないことから、運行ダイヤに

変更はない。 

 

表４－２ 名称変更及び移設を行ったバス停 

停留所  

番 号 
変更前の名称 変更後の名称 

移設の 

有 無 
改編日 

２ 
 西這田神社前バ

ス停 
有 

Ｈ29 年
4 月 3 日  

７  相野西バス停 有 
Ｈ29 年
1 月 4 日  

８  相野バス停 有 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

１６  朝日神社前 有 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

１８  熊野神社前 有 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

２２ しゅうらく苑東 
しゅうらく苑前

バス停 
有 

Ｈ29 年
1 月 4 日  

２４  大山北バス停 有 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

３５  下石野中 無 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

４０  正法寺公民館東 無 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

４２  近藤バス停西 無 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

４４  近藤バス停東 無 
Ｈ29 年
4 月 3 日  

 



4-4 
 

 

(2) 改編の理由 

変更前のバス停名の中には個人名を用いているもの

があるが、より一般的なバス停名とするため、近隣の施

設名等を用いた名称に変更した。 

また、新たなバス停名の施設が現行のバス停から離れ

ている箇所については、バス停を当該施設前へ移動した。 

 

(3) 改 編 日 

 平成２９年１月４日（水）及び４月３日（月） 

 

(4) 運行ルート 

 別図４－１及び別図４－２参照 

 

(5) 運行ダイヤ 

別紙４－２～別紙４－４参照 

 

 

 

 

 

 

 

 



4-5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-5 

別図 4-1 別所ふれあいバス 運行ルート（南ルート・北ルート） 

      ：南 ルート（火 曜 日 /第 １便 ～第 ４便 ） 

      ：北 ルート（金 曜 日 /第 １便 ～第 ４便 ） 

⑱熊 野 神 社 前  

②西 這 田 神 社 前 バス停  

移 設  

移 設  ⑯朝 日 神 社 前  

㉔大 山 北 バス停  

㊵正 法 寺 公 民 館 東  ㊷近 藤 バス停 西  ㊹近 藤 バス停 東  

【路 線 図 凡 例 】 

      ：現 行 路 線  

      ：新 設 停 留 所 及 び名 称 変 更 停 留 所  

      ：既 設 停 留 所  

      ：廃 止 停 留 所  

移 設  

移 設  

⑧相 野 バス停  

移 設  

㉟下 石 野 中  

㉒しゅうらく苑 前 バス停  

移 設  

⑦相 野 西 バス停  

移 設  



4-6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別所ふれあいバス 運行ルート （相野・興治・大山ルート） 別図 4-2 

⑱熊 野 神 社 前  

㉔大 山 北 バス停  

【路 線 図 凡 例 】 

      ：現 行 路 線  

      ：新 設 停 留 所 及 び名 称 変 更 停 留 所  

      ：既 設 停 留 所  

      ：廃 止 停 留 所  

移 設  

移 設  

⑧相 野 バス停  

移 設  

4-6 
㉒しゅうらく苑 前 バス停  

移 設  

⑦相 野 西 バス停  

移 設  



4-7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙 4-2 

別所ふれあいバス運行時刻表
平成２９年４月３日改編

火曜日（南ルート）　※祝祭日・年末年始を除く。

停　留　所
第１便
発時刻

第３便
発時刻

停　留　所
第２便
発時刻

第４便
発時刻

1 別所町公民館 9:00 12:40 1 別所町公民館 10:40 14:20

2 西這田神社前バス停 9:01 12:41 11 三木別所郵便局前 10:41 14:21

3 ビューティサロントミ前 9:02 12:42 12 サラダ館前 10:42 14:22

4 花尻宮の下 9:03 12:43 13 みのり農協別所支店前 10:43 14:23

5 花尻お堂前 9:04 12:44 17 高木西バス停（マックスバリュ前） 10:45 14:25

7 相野西バス停 9:09 12:49 16 朝日神社前 10:47 14:27

8 相野バス停 9:10 12:50 15 高木県住集会所前 10:49 14:29

9 相野中バス停 9:13 12:53 14 御旅所前(神沢医院付近） 10:52 14:32

10 東洋物産工業テニスコート奥駐車場前 9:17 12:57 29 朝日ヶ丘北バス停 10:56 14:36

18 熊野神社前 9:20 13:00 28 朝日ヶ丘中バス停 10:57 14:37

19 興治バス停 9:21 13:01 27 朝日ヶ丘バス停 10:58 14:38

22 しゅうらく苑前バス停 9:25 13:05 26 朝日ヶ丘南バス停 10:59 14:39

23 大山南バス停 9:27 13:07 25 朝日ヶ丘南団地バス停 11:00 14:40

24 大山北バス停 9:28 13:08 24 大山北バス停 11:02 14:42

25 朝日ヶ丘南団地バス停 9:30 13:10 23 大山南バス停 11:03 14:43

26 朝日ヶ丘南バス停 9:31 13:11 22 しゅうらく苑前バス停 11:05 14:45

27 朝日ヶ丘バス停 9:32 13:12 19 興治バス停 11:09 14:49

28 朝日ヶ丘中バス停 9:33 13:13 18 熊野神社前 11:10 14:50

29 朝日ヶ丘北バス停 9:34 13:14 10 東洋物産工業テニスコート奥駐車場前 11:13 14:53

14 御旅所前(神沢医院付近） 9:38 13:18 9 相野中バス停 11:17 14:57

15 高木県住集会所前 9:40 13:20 8 相野バス停 11:20 15:00

16 朝日神社前 9:43 13:23 7 相野西バス停 11:21 15:01

17 高木西バス停（マックスバリュ前） 9:45 13:25 5 花尻お堂前 11:26 15:06

13 みのり農協別所支店前 9:47 13:27 4 花尻宮の下 11:27 15:07

12 サラダ館前 9:48 13:28 3 ビューティサロントミ前 11:28 15:08

11 三木別所郵便局前 9:49 13:29 2 西這田神社前バス停 11:29 15:09

1 別所町公民館 9:50 13:30 1 別所町公民館 11:30 15:10



4-8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙 4-3 

別所ふれあいバス運行時刻表　
平成２９年４月３日改編

金曜日（北ルート）　※祝祭日・年末年始を除く。

停　留　所
第１便
発時刻

第３便
発時刻

停　留　所
第２便
発時刻

第４便
発時刻

1 別所町公民館 9:00 12:30 1 別所町公民館 10:30 14:00

2 西這田神社前バス停 9:01 12:31 11 三木別所郵便局前 10:31 14:01

3 ビューティサロントミ前 9:02 12:32 12 サラダ館前 10:32 14:02

4 花尻宮の下 9:03 12:33 13 みのり農協別所支店前 10:33 14:03

5 花尻お堂前 9:04 12:34 17 高木西バス停（マックスバリュ前） 10:35 14:05

31 石野公民館前 9:07 12:37 29 朝日ヶ丘北バス停 10:39 14:09

32 石野旧公民館前 9:08 12:38 28 朝日ヶ丘中バス停 10:40 14:10

33 西條お堂前 9:09 12:39 27 朝日ヶ丘バス停 10:41 14:11

34 下石野バス停 9:10 12:40 14 御旅所前(神沢医院付近） 10:45 14:15

35 下石野中 9:11 12:41 44 近藤バス停東 10:48 14:18

36 下石野公民館前(ふるさと交流館) 9:12 12:42 43 近藤バス停 10:49 14:19

37 下石野北バス停 9:13 12:43 42 近藤バス停西 10:50 14:20

38 正法寺古墳公園前バス停 9:15 12:45 41 和田公民館前 10:52 14:22

39 正法寺公民館前バス停 9:16 12:46 40 正法寺公民館東 10:55 14:25

40 正法寺公民館東 9:17 12:47 39 正法寺公民館前バス停 10:56 14:26

41 和田公民館前 9:20 12:50 38 正法寺古墳公園前バス停 10:57 14:27

42 近藤バス停西 9:22 12:52 37 下石野北バス停 10:59 14:29

43 近藤バス停 9:23 12:53 36 下石野公民館前(ふるさと交流館) 11:00 14:30

44 近藤バス停東 9:24 12:54 35 下石野中 11:01 14:31

14 御旅所前(神沢医院付近） 9:27 12:57 34 下石野バス停 11:02 14:32

27 朝日ヶ丘バス停 9:31 13:01 33 西條お堂前 11:03 14:33

28 朝日ヶ丘中バス停 9:32 13:02 32 石野旧公民館前 11:04 14:34

29 朝日ヶ丘北バス停 9:33 13:03 31 石野公民館前 11:05 14:35

17 高木西バス停（マックスバリュ前） 9:37 13:07 5 花尻お堂前 11:08 14:38

13 みのり農協別所支店前 9:39 13:09 4 花尻宮の下 11:09 14:39

12 サラダ館前 9:40 13:10 3 ビューティサロントミ前 11:10 14:40

11 三木別所郵便局前 9:41 13:11 2 西這田神社前バス停 11:11 14:41

1 別所町公民館 9:42 13:12 1 別所町公民館 11:12 14:42



4-9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙 4-4 

平成２９年４月３日改編

月・水・木曜日（相野・興治・大山ルート）　　祝祭日・年末年始を除く。

※予約運行の注意点

1 別所町公民館 ◆予約のあった場合にのみ運行します。

7 相野西バス停

8 相野バス停 ◆３日前（土日祝を除く。）までに電話で予約してください。

9 相野中バス停 　　　予約電話番号　８２－００７２　（別所町公民館）

18 熊野神社前 　　　（受付時間 ： 月曜日 ～ 金曜日の８：３０ ～ １７：００）

19 興治バス停

22 しゅうらく苑前バス停 ◆「左の停留所」 ⇔ 「別所町公民館」の運行です。

23 大山南バス停

24 大山北バス停 ◆運行時間　８：２５ ～ １５：１０（「帰り」の公民館最終出発）

1 別所町公民館

別所ふれあいバス（相野・興治・大山ルート）運行時刻表

本ルートは予約制です。
停　　留　　所

　※「行き」は１４：１５公民館到着まで

【その他の注意点 】

◆ このルートは、北播磨総合医療センター方面行きバスの利用者のために運行しています。

◆ 運賃は、無料です。

◆ 停留所間の運行はできません。

◆ 祝祭日・年末年始（１２月２８日～１月４日）を除く、毎週月・水・木曜日に運行します。

なお、警報発令時や災害時などのほか、特別な事情により運休することがあります。

◆ 交通事情や道路事情により多少遅れることがあります。

◆ 座席定員制で最大７名までご乗車できます。予約状況によっては時間調整する場合が

ありますので、あらかじめご了承ください。

◆ ふれあいバスは地域のボランティア運転手により自主的に運行していますので、

ご不便があるかと思いますがご了承ください。

運行 ： 別所まちづくり協議会 問合せ先：８２－００７２（別所町公民館内）



4-10 
 

３ 細川ふれあいバスの改編 

(1) 改編の内容 

ア 定期運行時刻 

月・水・金曜日に運行する「大二谷線」及び火・

木曜日に運行する「高畑脇川線」の第２便の運行時

刻をそれぞれ３０分早めた。 

大二谷線 変 更 前 変 更 後 

細川町公民館発 １４：００ １３：３０ 

細川町公民館着 １４：４２ １４：１２ 

 

高畑脇川線 変 更 前 変 更 後 

細川町公民館発 １４：００ １３：３０ 

細川町公民館着 １４：３６ １４：０６ 

 

イ 予約運行時間帯 

両ルートともに、午後の予約運行時間帯の開始時

刻をそれぞれ３０分早めた。 

 変 更 前 変 更 後 

予約運行時間 
１５：００ ～ 

１７：００ 

１４：３０ ～ 

１７：００ 

 

ウ 予約受付時間帯 

両ルートともに、午前及び午後の予約受付時間帯

をそれぞれ変更した。 

 変 更 前 変 更 後 

午 前 
９：００ ～ 

１１：００ 

９：００ ～ 

１０：３０ 

午 後 
１４：００ ～ 

１６：００ 

１３：３０ ～ 

１５：００ 

 

(2) 改編の理由 

利用者のニーズに対応するため。 

また、予約受付時間帯を早めることで、ボランティ

ア運転手の負担軽減を図るため。 



4-11 
 

 

(3) 改 編 日   

平成２９年１月４日（水） 

 

(4) 運行ルート   

変更なし 

 

(5) 運行ダイヤ   

別紙４－５～別紙４－８参照 

 

 

 

 

 



4-12 
 

 

 

変更後 

行き 帰り 行き 帰り

1 細川町公民館 9:00 9:42 13:30 14:12

2 豊地小学校バス停 9:41 14:11

3 増田 9:40 14:10

4 谷口 9:38 14:08

5 中曽根 9:37 14:07

6 下芝原公民館 9:36 14:06

7 鍛冶バス停 9:35 14:05

8 宮前橋 9:34 14:04

9 下南 9:33 14:03

10 原坂バス停 9:32 14:02

11 原坂公民館 9:31 14:01

12 下南バス停 9:30 14:00

13 友松寺入口 9:29 13:59

14 友松寺 9:28 13:58

15 まなびの郷みずほ 9:27 13:57

16 上南公民館 9:26 13:56

17 小二谷公民館 9:22 13:52

18 小二谷バス停 9:20 13:50

19 入野バス停 9:10 13:40

20 入野公民館 9:11 13:41

21 上の辻 9:16 13:46

22 大二谷バス停

細川ふれあいバス 大二谷線 時刻表（案）【月・水・金】　平成２９年１月４日改編予定

第１便 第２便

バス停

9:17 13:47

予約運行 予約運行

10：00 ～ 12：00

◆予約受付時間

9：00 ～ 10：30

◆予約受付時間

13：30 ～ 15：00

14：30 ～ 17：00

別紙 4-5 

4-12 



4-13 
 

 

変更後 

第１便 第２便

時間 時間

1 細川町公民館 9:10 13:30

2 金屋 9:13 13:33

3 桃津公民館 9:16 13:36

4 高篠 9:17 13:37

5 桃坂バス停 9:19 13:39

6 高畑公民館 9:23 13:43

7 高畑 9:25 13:45

8 脇川公民館 9:32 13:52

9 九社神社 9:36 13:56

10 西村バス停 9:38 13:58

11 細川中公民館 9:39 13:59

12 細川中上 9:41 14:01

1 細川町公民館 9:46 14:06

予約運行

細川ふれあいバス　高畑脇川線　時刻表（案）【火・木】　平成２９年１月４日改編予定

バス停
予約運行

◆予約受付時間

9：00 ～ 10：30

10：00 ～ 12：00 14：30 ～ 17：00

◆予約受付時間

13：30 ～ 15：00

別紙 4-6 



4-14 
 

変更前 

行き 帰り 行き 帰り

1 細川町公民館 9:00 9:42 14:00 14:42

2 豊地小学校バス停 9:41 14:41

3 増田 9:40 14:40

4 谷口 9:38 14:38

5 中曽根 9:37 14:37

6 下芝原公民館 9:36 14:36

7 鍛冶バス停 9:35 14:35

8 宮前橋 9:34 14:34

9 下南 9:33 14:33

10 原坂バス停 9:32 14:32

11 原坂公民館 9:31 14:31

12 下南バス停 9:30 14:30

13 友松寺入口 9:29 14:29

14 友松寺 9:28 14:28

15 まなびの郷みずほ 9:27 14:27

16 上南公民館 9:26 14:26

17 小二谷公民館 9:22 14:22

18 小二谷バス停 9:20 14:20

19 入野バス停 9:10 14:10

20 入野公民館 9:11 14:11

21 上の辻 9:16 14:16

22 大二谷バス停 9:17 14:17

細川ふれあいバス 大二谷線 時刻表【月・水・金】　平成２７年６月８日改編

第１便
予約運行

第２便
予約運行

バス停

10：00 ～ 12：00

◆予約受付時間

9：00 ～ 11：00

◆予約受付時間

14：00 ～ 16：00

15：00 ～ 17：00

別紙 4-7 

4-14 



4-15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１便 第２便

時間 時間

1 細川町公民館 9:10 14:00

2 金屋 9:13 14:03

3 桃津公民館 9:16 14:06

4 高篠 9:17 14:07

5 桃坂バス停 9:19 14:09

6 高畑公民館 9:23 14:13

7 高畑 9:25 14:15

8 脇川公民館 9:32 14:22

9 九社神社 9:36 14:26

10 西村バス停 9:38 14:28

11 細川中公民館 9:39 14:29

12 細川中上 9:41 14:31

1 細川町公民館 9:46 14:36

細川ふれあいバス　高畑脇川線　時刻表【火・木】　平成２７年６月８日改編

予約運行 予約運行
バス停

◆予約受付時間

9：00 ～ 11：00

10：00 ～ 12：00 15：00 ～ 17：00

◆予約受付時間

14：00 ～ 16：00

変更前 別紙 4-8 


